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Z. S. R. R. A  SPRAW Y ZAGRANICZNE.
ZATARG SOWIECKO-CHIŃSKI

Izw iestja  27. VII. donoszą na podstawie pogło
sek, które dotarły  z Carbina do W ładywostoku, iż 
w ładze mukdeńskie zaczynają rozumieć konieczność 
rozstrzygnięcia zatargu sowiecko-chińskiego zgodnie 
ze stanowiskiem, ujętem  w nocie sowieckiego rządu. 
W ładze mukdeńskie m iały poczynić kroki w celu za
wiadomienia rządu ZSRR o tem dążeniu.

Izw iestja  27.VII. streszczają w  depeszy (Bra- 
tina) z W arszawy art. Kozickiego w „Gazecie W ar
szawskiej", oświadczając, iż narodowo-demokratycz- 
ny publicysta nie wierzy w zmianę polityki polskich 
sfer rządowych w stosunku do Rosji. A rtykuł Kozic
kiego zasługuje — zdaniem korespondenta — na uw a
gę nie jako objaw zmian w polityce polskiej, lecz ja 
ko dowód zrozumienia potęgi ZSRR przez opinję eu
ropejską w chwili zatargu sowiecko-chińskiego.

Izw iestja 27.V11. podają, iż władze chińskie 
na pograniczu sowieckiem zm uszają ludność do pracy 
nad budową okopów, rekw irują konie i znęcają się 
nad ludnością. Znęcania te wywołują masową uciecz
kę Chińczyków do ZSRR.

Izw iestja  27M II. donoszą, iż b. konsul general
ny ZSRR w Charbinie Mielników opuścił to miasto.

Izw iestja  27.VII. podają, że dowódca chińskiej 
arm ji północno-zachodniej En-Si-Szan oświadczył, iż 
jest zwolennikiem pokojowego załatwienia zatargu z 
ZSRR. Giryński generał-gubernator Tżan-Tso-Sian 
oświadczył, iż Chiny uznają nadal prawo ZSRR do u- 
działu w zarządzie koleją Wsch.-Chińską.

Izw iestja  27.VII. wzywają ludność ZSRR do 
wzmocnienia obrony państw a w odpowiedzi na „ban
dycki napad chińskich generałów i białogwardzi
stów", oświadczają, że robotnicy i chłopi ZSRR obro
nią swoją socjalistyczną ojczyznę, podają, iż ludność 
ZSRR składa ofiary na budowę czołgów i samolotów 
i ogłaszają liczne uchwały robotniczych organizaeyj, 
utrzym ane w duchu powyższych oświadczeń.

Prawda 27 M II. ocenia jako śmieszne wysunięte 
przez Chiny przeciwko placówkom sowieckim w M an
dżur ji zarzuty prowadzenia komunistycznej akcji wy
wrotowej na terenie Chin.

Prawda 27.VII. podaje, iż władze chińskie znę
cają  się nad obywatelami ZSRR. Białogwardziści ro
syjscy tworzą oddziały w celu przekroczenia grani
cy ZSRR. Chińskie wojska prowincji Giryńskiej p rze
suwają się w kierunku północnym.

Prawda 27.VII. ogłasza uchwały wieców w Mo
skwie i Leningradzie. Uchwały te zw racają się do 
rządu ZSRR z prośbą o energiczne przeciwdziałanie 
akcji Chin.

Prawda 27.VII. zaprzecza, jako pozbawionym 
podstawy, wiadomościom o pertraktacjach ambasado
ra ZSRR w  Berlinie z posłem chińskim.

Prawda 27M II. ogłasza art. Zinowjewa, który z 
okazji zatargu sowiecko-chińskiego analizuje stosu 
nek mieńszewików rosyjskich na emigracji i socjali
stów zachodnich do tego zatargu oraz twierdzi, iż sto
sunek ten świadczy o zdradzieckiem, kontr-rewolu- 
cyjnem i burżuazyjnem obliczu socjal-demokracji.

Izw iestja  26M II. donoszą, iż poselstwo chińskie 
w Moskwie opuściło 24.VII granice ZSRR.

Izw iestja  26M il. donoszą o aresztowaniu i w yda
leniu obywateli sowieckich z M andżurji oraz podają, 
iż tworzone przez władze chińskie oddziały białogwar 
dzistów rosyjskich posuwają się w kilku kierunkach 
w stronę granicy ZSRR. W  kom entarzu do tych wia
domości pismo oświadcza, iż rząd chiński, który usi
łu je  zapewnić opinję światową o pokojowych tenden
cjach polityki chińskiej, nie usta je  w prowokowaniu 
ZSRR. Opinja sowiecka jest przekonana, iż Chiny 
dążą świadomie do wywołania zatargu zbrojnego, 
wykonywując otrzym ane polecenie.

Prawda26.VII. oświadcza, iż władze chińskie w 
M andżurji działają w ścisłym kontakcie z „rosyjską
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hołotą białogwardyjską". Akcja Chin i białogwardzi
stów popierana jest przez imperjalistów. Bez tego po
parcia nie pozwoliłby sobie nigdy Czang-Kaj-Szek na 
tak bezczelne prowokowanie ZSRR. Kaci rewolucji 
chińskiej odpukutują za swe zbrodnie. Proletariat Z. 
S. <R. R. nie zostawi tych zbrodni bez kary. Proleta
r ia t światowy poprze ZSRR w jego walce.

Prawda 26.VII. podaje, iż władze celne w Błago- 
wieszczeńsku zrewidowały bagaże konsulatu chińskie 
go, który opuszczał miasto. Znaleziono broń, złoto, 
srebro i obcą walutę, które zatrzymano, jako kontra
bandę.

Izwiestja 25.VI1. ogłaszają komunikat GPU o roz 
strzelaniu 16 białogwardzistów, którzy prowadzili na 
sowieckiem terytorjum akcję kontr-rewolucyjną. Ko
munikat stwierdza, iż oddziały białogwardzistów na 
Dalekim Wschodzie ujawniły w ciągu ostatnich dni 
ożywioną działalność. Oddział Nazarowa dokonał na
padu na strażnicę sowiecką w okręgu Władywostoc- 
kim, inny oddział przekroczył granicę w okręgu Czy- 
tyńskim. Prócz tego GPU aresztowało wielu pojedyń- 
czych białogwardzistów, którzy przybyli na teryto
rjum ZSRR w celu dokonania aktów terorystycznych 
i tworzenia oddziałów białogwardzistów. Jako kierów 
ników tej akcji w Chinach komunikat wymienia gen. 
Sacharowa i pułkownka Nazarowa, zarzucając wła
dzom chińskim współdziałanie z emigracją rosyjską.

Prawda 25.VII. oświadcza, iż uwaga opinji świa
towej skupiona jest na wydarzeniach w Mandżurji. 
Prasa socjal-demokratyczna pomaga pismom burżua- 
zyjnym w urabianiu opinji przeciwko ZSRR. Emigra
cja rosyjska ujawnia szczerą radość i otwarcie propo
nuje generałom chińskim pomoc na wypadek wojny 
z ZSRR, Imperjaliści angielscy, socjal-faszyści nie
mieccy i białogwardziści rosyjscy stanowią dobrane 
towarzystwo, które usiłuje wpłynąć na opinję świata. 
Usiłowania zatajenia prawdy przed opinją świata nie 
dadzą wyniku. Proletarjat światowy ocenia należycie 
chińską prowokację, jako początek nowej interwencji 
przeciwko ZSRR. Przed obliczem tej nowej interwen
cji proletariat światowy znajduje się po stronie Z. S. 
R. R.

Prawda 25.VTI. donosi, iż komunistyczny klub 
poselski w sejmie polskim zwrócił się w imieniu re
wolucyjnych robotników i chłopów Polski do C. K. 
W KP z depeszą protestacyjną przeciwko imperiali
stycznej prowokacji w Chinach. Depesza zawiera za
pewnienie, iż polska klasa robotnicza nie pozwoli, aby 
międzynarodowi imperjaliści wraz burżuazją polską 
zadusili płomień rewolucji w ZSRR. Powstając we 
własnej obronie, robotnicy polscy wystąpią w obro
nie ZSRR, przekształcając wojnę imperjalistyczną na 
rewolucję socjalistyczną.

N O T A T K I  I
RÓŻNE.

Izwiestja 27.V1I. donoszą z Aten, że senat gre
cki upoważnił rząd do oparcia stosunków handlo
wych miedzy Grecją a ZSRR na tymczasowem poro
zumieniu handlowem, które zostało zawarte między 
temi państwami.

Prawda 25.VI1. oświadcza, iż charakter stosun
ków, które łączą władze chińskie w Mandżurji z ro
syjską emigracją białogwardyjską nie jest dokładnie 
znany. Istnieje obawa, iż białogwardziści, działając 
na własną rękę i wywołując zbrojne zajście na gra
nicy sowieckiej, będą usiłowali wciągnąć ZSRR do 
wojny.

ANGLJA A Z. S. R. R.

Izwiestja 26.VII. oświadczają w art. wst., iż po 
dwuch latach, które upłynęły od chwili zerwania sto
sunków dyplomotycznych między Anglją a ZSRR, po 
raz pierwszy powstała ewentualność wznowienia tych 
stosunków. Rząd Mac Donalda, który w okresie przed 
wyborczym zobowiązał się do natychmiastowego i 

nieskrępowanego przez żadne warunki wznowienia 
stosunków z ZSRR, po dojściu do władzy zwlekał z 
rozstrzygnięciem tej kwesti, gdy się zaś zdecydował, 
uczynił deklaracje, które dowodzą, iż tak, jak po
przedni rząd konserwatywny, zamierza uwarunkować 
wznowienie stosunków przez zmuszenie ZSRR do do
datkowych zobowiązań. Prasa sowiecka podkreślała 
niejednokrotnie, iż wznowienie stosunków dyploma
tycznych powinno poprzedzić załatwienie spornych 
spraw. Mocne stanowisko opinji sowieckiej wpłynęło 
na rząd Mac Donalda; zapraszając delegata ZSRR 
do Londynu, rząd ten wspomniał jedynie o koniecz
ności ustalenia procedury dla załatwienia spraw spor 
nych. Nikt nie może zaprzeczyć istnieniu tych spraw, 
lecz wznowienie stosunków dyplomatycznych powin
no poprzedzić wszelkie rokowania i porozumienia na 
ten temat. Rząd ZSRR uznaje wszelkie rokowania na 
temat procedury załatwienia spraw spornych za 
wznowienie stosunków z ZSRR, weźmie udział w tych 
rokowaniach, pod tym oczywistym warunkiem, iż pro 
ceduralne pertraktacje nie będą dotyczyły meritum 
spraw spornych. Jest to wyraźnie podkreślone w so
wieckiej odpowiedzi na zaproszenie delegata ZSRR 
do Londynu. Pismo streszcza notę rządu ZSRR, o- 
(świadczając, iż rząd ten domaga się zaniechania prze 
ciwsowieckiej akcji angielskiej dyplomacji. ZSRR 
szczerze dąży do wznowienia normalnych stosunków 
dyplomatycznych i przyjaźni sowiecko-angielskiej. 
O ile wznowienie to nie nastąpi, odpowiedzialność za 
to nie spadnie na ZSRR.

Izwiestja 25.VII. ogłaszają notę norweskiego 
charge d'affaires w Moskwie do komisarza ludowego 
spraw zagranicznych, zawierającą zaproszenie rządu 
angielskiego do wysłania delegata rządu sowieckiego 
do Londynu, oraz odpowiedź Karachana, wstrzymując 
się od wszelkich komentarzy.

I N F O R M A C J E

ARTYKUŁY NIEUWZGLĘDNIONE.
Trybuna R adziecka 10.V1I. Nowa konsty tucja  faszystow 

ska. —  Pańskie rządy. (Koresp. z Chełm a). —  Z życia chłopa 
białoruskiego (koresp. z pow iatu B rasław skiego). — Nie boją 
się bagnetów (koresp. z Łodzi). — D eklam ują o pokoju a szy
k u ją  się do wojny. — Zachciało im się kolonji.

Drukarnia „KADRA", Długa 50, tal. 186.30. Drukowano na prawach rękopisu.




